Ata 47 da 47ª Sessão Ordinária – 4º ano da 19ª legislatura 26/04/2016 Página 1 de 4

ATA QUARENTA E SETE DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO LEGISLATIVA DO
QUARTO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 26/04/2016
Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e dezesseis na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Carlos Alberto Santos Passos (Beto
da Z3), Marcos Ferreira – Marcola, (PT); Rafael Amaral, Dionízio Vellozo, (PP), Vicente
Amaral, Luiz Henrique Viana (Viana), Edmar Campos (Gaúcho) (PSDB), Salvador Ribeiro,
Vitor  Paladini  (PMDB),  Idemar  Barz,  Anderson  Garcia,  Aldo  Bruno  Ferreira  (Tenente
Bruno)  (PTB); Ademar Ornel, José Sizenando, (DEM); Antônio Peres de Peres (Toninho),
(PSB), José Anselmo Rodrigues, Marcus Cunha, Luiz Eduardo Brod Nogueira (Professor
Adinho) (PDT) José Ricardo dos Santos (PC do B) e Waldomiro Lima (PRB). Por haver
quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o Presidente vereador
Ademar  Ornel  declarou  abertos  os  trabalhos  às  oito  horas  e  trinta  e  sete  minutos  e
solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Ricardo Santos apresentasse ao Plenário o que
se  encontrava  no  Expediente.  Do  EXPEDIENTE  constou  o  registro  dos  seguintes
documentos: Ata nº 046/2016. Protocolo nº 2985/2016, da bancada do Vereador Antonio
Peres  –  Toninho,  encaminhando  o  pedido  de  cancelamento  da  audiência  pública
“Erradicação da Violência e Propaganda da Paz”, anteriormente agendada para o dia 02
de maio de 2016 às 19h nesta Casa.  Do  SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES  constou a
leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Pedido  de  providência  nº  2928/2016, do
Vereador Marcus Cunha,  propõe seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de
Serviços  Urbanos,  o  pedido  de  providências  para  roçamento  de  mato,  limpeza  e
drenagem  de  valetas  e  patrolamento  na  rua  Barão  dos  Santos  Abreu,  em  toda  sua
extensão, no Fragata. Pedido de providência nº 2929/2016, do Vereador Marcus Cunha,
propõe seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Serviços Urbanos, o pedido
de providências para roçamento de mato, limpeza e drenagem de valetas e patrolamento
na rua Almirante  Saldanha da Gama,  em toda sua extensão,  no  Fragata.  Pedido de
providência nº 2933/2016, do Vereador Rafael Amaral, propõe envio de correspondência à
Secretaria de Trânsito e Transporte, para que realizem a pintura da faixa de segurança
em frente a av. Engenheiro Ildefonso Simões Lopes, próximo a entrada da Guadalajara,
Três Vendas. Pedido de providência nº 2934/2016, do Vereador Beto Z-3, propõe envio de
expediente à Secretaria de Serviços Urbanos, solicitando mutirão de patrolamento, roçado
e limpeza, na av. Ceará no Balneário dos Prazeres. Pedido de providência nº 2935/2016,
do Vereador Beto Z-3,  propõe envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos,
solicitando mutirão de patrolamento, roçado e limpeza, na rua Torres no Balneário dos
Prazeres.  Pedido de providência nº 2936/2016, do Vereador Beto Z-3,  propõe envio de
expediente à Secretaria de Serviços Urbanos, solicitando mutirão de patrolamento, roçado
e  limpeza,  na  av.  Pernambuco  no  Balneário  dos  Prazeres.  Pedido  de  providência  nº
2937/2016, do  Vereador  Beto  Z-3,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  de
Desenvolvimento  Rural,  solicitando  a  troca  de  lâmpadas  queimadas  na  Colônia  de
Pescadores Z-3,  2º  Distrito.  Pedido de providência nº  2939/2016, do Vereador  Rafael
Amaral, propõe seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, solicitando a correção do
buraco localizado na rua Barão de Tramandaí, esquina com a av. Fernando Osório, no
bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 2948/2016, do Vereador Marcos Ferreira -
Marcola,  propõe seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, solicitando a correção
do buraco localizado na rua Barão de Tramandaí, esquina com a av. Fernando Osório, no
bairro Três Vendas.  Pedido de providência nº 2951/2016, do Vereador Rafael  Amaral,
Propõe seja feito o envio de correspondência à Secretaria Municipal de Obras, para que
realizem a colocação de saibro e o patrolamento na rua Trinta e Cinco, esquina com a rua

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

Ata 47 da 47ª Sessão Ordinária – 4º ano da 19ª legislatura 26/04/2016 Página 2 de 4

Trinta e Oito no Jardim Europa, bairro Areal.  Pedido de providência nº 2953/2016, do
Vereador  Rafael  Amaral,  propõe  seja  feito  o  envio  de  correspondência  à  Secretaria
Municipal de Trânsito e Transporte, para que realizem estudos técnicos para a construção
de uma rotatória no cruzamento das ruas Saturnino de Brito esquina com av. Visconde da
Graça,  no  bairro  Simões  Lopes.  Pedido  de  providência  nº  2954/2016, do  Vereador
Anderson  Garcia,  propõe  o  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Trânsito,
solicitando uma placa de proibido o estacionamento de caminhão maior de 10m, na rua
Marcos  Costa,  esquina  Otávio  Peixoto,  bairro  Fragata.  Pedido  de  providência  nº
2967/2016, do  Vereador  José  Sizenando,  propõe  ao  Executivo  Municipal,  através  da
secretaria que administra o setor de iluminação que seja feita a reposição de luminária na
Praça Esmeralda no Balneário dos Prazeres.  Pedido de providência nº 2968/2016, do
Vereador José Sizenando, propõe envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos,
solicitando a recuperação e limpeza da rua Morro Redondo.  Pedido de providência nº
2974/2016, do Vereador Rafael Amaral, propõe o envio de correspondência à Secretaria
de Trânsito e Transporte,  para que realizem a pintura das faixas de segurança e dos
redutores de velocidade em toda a extensão na rua Leopoldo Broad, Três Vendas. Pedido
de  providência  nº  2975/2016, do  Vereador  Rafael  Amaral,  propõe  o  envio  de
correspondência à Secretaria de Trânsito e Transporte, para que realizem a pintura das
faixas de segurança na av. Juscelino kubitschek de Oliveira com Ferreira Viana.  Pedido
de  providência  nº  2976/2016, do  Vereador  Rafael  Amaral,  propõe  o  envio  de
correspondência à Secretaria de Trânsito e Transporte para que realizem a pintura da
faixa  de  segurança  na  Av.  Juscelino  Kubitschek  de  Oliveira  com  Rua  Rafael  Pinto
Bandeira.  Pedido de providência  nº  2986/2016, do  Vereador  Waldomiro  Lima,  propõe
envio de expediente à Secretaria de Transporte e Trânsito, que seja feita a análise técnica
para  melhoria  do  fluxo  de  veículos  na  sinaleira  na  av.  Fernando  Osório,  entre  a  av.
Salgado Filho e rua Dr. Bruno Chaves. Pedido de providência nº 2987/2016, do Vereador
Waldomiro Lima, propõe envio de expediente à Secretaria de Transporte e Trânsito, que
seja  feita  a  colocação de uma rótula  com tachões no cruzamento  das ruas Caetano
Gotuzzo com Rodrigues Alves. Pedido de providência nº 2990/2016, do Vereador Marcos
Ferreira – Marcola, propõe seja remetido expediente à Prefeitura Municipal por intermédio
do SANEP o conserto de vazamento na rua Raul Pompéia, em frente ao imóvel nº 1.029,
na Py Crespo, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 2991/2016, do Vereador
Marcos Ferreira – Marcola,  propõe seja remetido expediente à Prefeitura Municipal por
intermédio do SANEP, a colocação de tampa do esgoto pluvial na rua Fernandes Braga,
esquina com a rua Almirante A. de Castro, na Lindóia, no bairro Três Vendas. Pedido de
providência  nº  2999/2016, do  Vereador  Ademar  Ornel,  propõe  seja  feito  o  envio  de
correspondência  à  Secretaria  Municipal  de  Obras,  para  que  realizem  manutenção  e
cuidados no asfalto da rua Clio Fiori Druck, (no bairro Três Vendas, antiga rua Santa Rita)
em toda a sua extensão. Pedido de providência nº 3000/2016, do Vereador Ademar Ornel,
propõe seja feito o envio de correspondência à Secretaria Municipal de Obras, para que
realizem,  pavimentação  na  rua  Lourenço  Fernandes  e  rua  Barroso  Neto  em  toda  a
extensão das mesmas av. Guadalajara no trecho não pavimentado, entre os números 556
e 946. Pedido de providência nº 3001/2016, do Vereador Ademar Ornel, propõe seja feito
o  envio  de  correspondência  ao  Departamento  de Iluminação Pública  (DIP),  para  que
realizem a troca de lâmpada na rua Pedro Moacir em frente a residência de número 200,
no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 3002/2016, do Vereador Ademar Ornel,
propõe seja feito o envio de correspondência à Secretaria Municipal de Obras, para que
realizem,  manutenção  e  cuidados  no  asfalto  da  av.  Leopoldo  Broad  em  frente  aos

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

Ata 47 da 47ª Sessão Ordinária – 4º ano da 19ª legislatura 26/04/2016 Página 3 de 4

números  109  –  apartamentos  amarelos,  144  –  apartamentos  verdes  e  1916  –
apartamentos verdes.  Pedido de providência nº 3003/2016, do Vereador Ademar Ornel,
propõe  seja  feito  o  envio  de  correspondência  à  Secretaria  Municipal  de  Qualidade
Ambiental,  para  que  realizem,  poda  nas  árvores  da  avenida  Rio  Grande  do  Sul,  no
Valverde.  Pedido de providência nº 3004/2016, do Vereador Ademar Ornel,  propõe seja
feito o envio de correspondência ao Departamento de Iluminação Pública (DIP), para que
realizem a troca de lâmpada na rua Pedro Moacir em frente a residência de número 49,
no bairro três Vendas. Pedido de providência nº 3008/2016, do Vereador Salvador Ribeiro,
propõe envio de expediente ao Departamento de Iluminação Pública (DIP), solicitando
reparo na iluminação pública na rua Comendador Rafael Mazza, bairro Areal. Pedido de
providência nº 3009/2016, do Vereador Salvador Ribeiro,  propõe envio de expediente à
Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando limpeza de todas as valetas
no Dunas, no bairro Areal.  Pedido de providência nº 3010/2016, do Vereador Salvador
Ribeiro,  propõe envio de expediente ao SANEP, solicitando o reparo em vazamento de
água potável na rua Eduardo da Silva Lopes, nas proximidades do nº 176, no bairro Três
Vendas. Pedido de providência nº 3011/2016, do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio
de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando limpeza de
valetas na rua Carlos Alberto Brod,  nas proximidades de número 168,  no bairro  Três
Vendas. Pedido de providência nº 3012/2016, do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio
de expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação, solicitando reparos nos buracos na
rua Alfredo Feijó,  nas proximidades do número 503,  no bairro  Areal.  Justificativa  de
ausência: Protocolo nº 2988/2016, memorando nº 18/2016 da bancada do vereador Vitor
Paladini, justificando a ausência na sessão Ordinária nos dias 22/04/2016. A seguir o Sr.
presidente,  passou  a  chamada  dos  Vereadores  inscritos  no  Horário  do  Grande
Expediente: Falaram os Vereadores Dionízio Vellozo, Marcos Ferreira – Marcola, Marcus
Cunha,  Vicente Amaral  e  Ricardo Santos.  A seguir  o  Sr.  Presidente Vereador  Marcos
Ferreira – Marcola, solicitou ao Vereador Rafael Amaral, 2º Secretário fazer a leitura da
matéria constante na pauta:  Pedido de Informação nº 2946 /2016, do Vereador Marcus
Cunha, propõe pedido de informação ao Poder Executivo sobre a fiscalização e autuação
do proprietário de um terreno na rua Almirante Alexandrino de Alencar, ao lado do nº 246,
por acúmulo de lixo, nas Três Vendas. Pedido de Informação nº 2969/2016, do Vereador
Ricardo Santos, propõe envio de expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas, solicitando
informações  sobre  empresa  que  presta  serviço  de  segurança  e  limpeza  no  mercado
público.  Aprovados  por  unanimidade.  Votação  de  Redação  Final: Projeto  de  Lei  nº
1833/2016,  do  Vereador  Rafael  Amaral,  inclui  no  Calendário  oficial  de  eventos  do
Município, o Encontro Baixos Pelotas. Aprovado por unanimidade.  Matéria da PAUTA:
Projeto de  Lei  nº  2906/2016,  do  vereador  Anderson  Garcia,  institui  o  cadastro  dos
proprietários,  sócios  e  diretores  de  empresas  que  tenham  benefícios  fiscais  e  que
contratem  com  o  município  de  Pelotas,  e  dá  outras  providências.  Projeto  de  Lei  nº
2907/2016, do vereador Anderson Garcia, altera o caput do art. 2º da Lei 5.189, 11 de
novembro de 2005, que dispõe sobre regularização de obras e atividades, e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 2769/2016, do vereador Ricardo Santos, concede o título
de Cidadão Pelotense ao Sr. Edílio Maria Araújo de Moura. Projeto de Lei nº 2838/2016,
do vereador Salvador Ribeiro, dispõe sobre a obrigatoriedade de fixação de cartazes com
a frase: desrepeitar,  neglicenciar ou prejudicar idosos é crime, nos ônibus, repartições
públicas municipais, postos de saúde, hospitais e bancos. Projeto de Lei nº 2845/2016, do
vereador Salvador Ribeiro, altera a Lei Municipal nº 6320/16 e dá outras providências.
Todos encaminhados às Comissões Técnicas. Projeto de Lei nº 1576/2016, do vereador

97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144

Ata 47 da 47ª Sessão Ordinária – 4º ano da 19ª legislatura 26/04/2016 Página 4 de 4

Ricardo Santos, altera a redação da Lei Municipal nº 6320, de 14 de janeiro de 2016 e dá
outras providências. Aprovado por maioria em votação de Redação Final. Após foi feita a
leitura do Protocolo nº 3035/2016, memorando s/nº da bancada do vereador Ivan Duarte,
justificando a ausência na sessão Ordinária no dia 26/04/2016. Em Questão de Ordem o
Vereador Salvador Ribeiro, indicou seu próprio nome para compôr a CPI dos Remédios e
como suplente o Vereador Vitor Paladini.  A seguir  o Sr.  Presidente, Vereador Ademar
Ornel,  passou  a  chamada  dos  oradores  inscritos  no  horário  das  Pequenas
Comunicações: Vereadores Anderson Garcia e Rafael Amaral e em Comunicação de
Líder.   Nada  mais  havendo a  tratar  o  presidente  vereador  Ademar  Ornel  encerrou  a
sessão às dez horas e cinquenta, convidando a todos para participar da próxima sessão
ordinária a realizar-se neste plenário na quarta-feira, dia vinte e sete de abril do corrente.
Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Ademar Ornel e secretariados
pelo Primeiro secretário vereador Ricardo Santos. Do que eu, Ricardo Santos,  Primeiro
Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor
Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro,
do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação
original.

Vereador Ademar Ornel
Presidente

Vereador Ricardo Santos Vereador Rafael Amaral

1º Secretário 2º Secretário

145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163